15. ANSELMUS CANTUARIENSIS, *Monologion*, 11, p. 26.

16. ENDERS, *Wahrheit und Notwendigkeit*, p. 474.

17. ANSELMUS CANTUARIENSIS, *Monologion*, 8, p. 22: «omnis causa necesse est aliquod ad essentiam effecti praebeat adiumentum».

wirkt wurde, insofern es nicht war, was es jetzt ist, und es auch nichts gab, woraus es bewirkt wurde, so war es doch nicht nichts im Hinblick auf die Vernunft des Bewirkenden, durch die und der gemäß es bewirkt wurde¹⁸.

Die von Anselm hier erwähnten Synonyma für die modellhaften Vorbilder des zu Erschaffenden im Geist des Schöpfers konnte er bei Augustinus finden, der die «Ideen» in *De diversis quaestzionibus octoginta tribus* auch *formae*, *species* sowie – dort und anderswo – insbesondere *rationes* nennt, und in *De vera religione* die Wahrheit als *regula*, *forma*, *exemplum* und *similitudo* bezeichnet¹⁹. Auch Anselm scheint die göttliche Idee als *ratio* zu bezeichnen, wenn er bemerkt, dass das Geschöpf «in sich selbst ein wandelbares Wesen» ist, das «gemäß einer unwandelbaren *ratio* erschaffen wurde»²⁰. Man wird in Anbetracht dieser Ausführungen eher vorsichtig sein, dem Urteil zuzustimmen, Anselm habe ein nur «geringes Interesse an einem explizit „exemplaristischen“ Zugang zum Thema der Schöpfung» an den Tag gelegt²¹.

18. *Ibidem*, 9, p. 24: «Verum videor mihi videre quiddam, quod non negligenter discernere cogit, secundum quid ea quae facta sunt, antequam fierent, dici possint fuisse nihil. Nullo namque pacto fieri potest aliquid rationabiliter ab aliquo, nisi in facientis ratione praecedat aliquod rei facienda quasi exemplum, sive aptius dicitur forma, vel similitudo, aut regula. Patet itaque, quoniam priusquam fierent universa, erat in ratione summae naturae, quid aut qualia aut quomodo futura essent. Quare cum ea quae facta sunt, clarum sit nihil fuisse, antequam fierent, quantum ad hoc quia non erant quod nun sunt, nec erat ex quo fierent: non tamen nihil erant quantum ad rationem facientis per quam et secundum quam fierent».

19. Vgl. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De diversis quaestzionibus octoginta tribus*, 46, 1, p. 73: «Quas rationes, ut dictum est, sive ideas, sive formas, sive species, sive rationes licet vocare, et multis conceditur appellare quod libet, sed paucissimis videre quod verum est»; Id., *De vera religione*, 31, K.D. Daur (ed.), Brepols, Turnhout 1962 (CCSL 32), p. 225: «Omnia enim quae appetunt unitatem hanc habent regulam vel formam vel exemplum vel si quo alio verbo dici sinit, quoniam sola eius similitudinem a quo esse accepit implevit».